- 1 -

建設水道委員会会議録

．開催 月日

    月 日   開会  時   閉会 時

．開催場所

   委員会室

．出席委員

   簀 戸 利 昭    輪  治   柳 井  徳   惣  己

   大 滝 文 則   藤 原 清 和

． 席委員

． 他 会議出席者

  議 長     宮 地 俊 則

  副議長       安 是

  事務局職員

    事 務 局 長   宅 道 雄   事 務 局 長  岡 田  雄

主     任  藤 井 隆 史

．傍聴者

．発言 概要

委員長 簀戸利昭君   皆 う い

 い 建設水道委員会 開会い

議長あいさつ

所管事務調査

農産物の井原ブランド化 ついて

委員長 簀戸利昭君   前回 協議事 い い

 農業班 作 報告書案 明 い 内容 修正等 回 委員

会 行う 決定い

 協議 入

- 2 -

 第 点目 資料 作 い 資料作 当 申 わ 事 確認

い

 資料 作 当 昨 月 日 委員会 農業班 企業班

いう 内容 事業 実績 現状 把握 制度 整理 近隣市

町 比較 決定い 実際 最後 作 報

告書案

 点目 報告書 内容 い

 報告書 内容 い 現状 把握 制度 整理 近隣市町 比較以外 行 視察

内容 農協 生産者団体等 聞 い う 反映

い いう 考え 協議 い 考え

 第 点目 報告書 作 後 報告書 扱い 位置 い

 報告書 完 後 等 公開 能性 あ

市民 声 聴 会 い 質問 市民 係者 問い わ 等 あ 場

井原市議会 回答 明 参考資料 予想

市民福祉委員会 中間報告書 市内 課後児童クラ 配付

様 考え 農協 生産者団体等 配付 当然

企業班 い 市民 声 聴 会 明 い いう 考え

 踏 え 協議 行い 報告書 作 い 考え 委

員 皆様 願い い

 報告書案 各委員 意見 願い

 修正箇所等 い 発言 願い

 結構 農業班 ほう 願い い

委員 大滝文則君   形 あ 思い 共通 今日

経緯 調査 経緯 いう 目 建設水道委員会 ほう 委員

いう う わ 等 う

ほう いい 思う わ い 比較 ほう ええ い 思

い あ う う

委員 輪順治君   今 指摘 わ 企業等誘致

多 議 思い 統 的 報告書 イル含 書体

あ いう口調 含 正副委員長 い 整理 い

い 思い 皆 異論 う い い 思い

願い

- 3 -

委員 藤原清和君   う い 全部 全 細 ええ う

あ 井原 農業 い い い 書い あ

 ラン 化 い 今後 う 組 い いう 例え 例 見

既 ラン 商品 発表 井原市 ラン 製

品 ういう う 出 い いう う 提議 う

あ ええ 思う 辺 い ういう う

組 あ いう う

 間い い 農業 係者 団体 方 い 場 い い ソ い

今 考え い いう う 格好 中心 例え 生

既 商品 薄 飲 う

あ いう うい 中 井原市 ういう ひ

研究 ういう 組 ほう ええ

い いう う 言え う 格好 ほう ええ あ 思

う い ラン 化 進 ういう う 格好 ラン 商品 決

い いう 思い

 今 冬 う い 生懸命冬 う 支援 補助的 金 出

う い い いう う 答え 聞

うい 含 将来的 ういう 考え い い いう

建設水道委員会 い い あ 視察 行 い 皆様方

聞い 最終的 ういう 組 中心 い い い

う 業者 緒 い う 体制 いい いう う 思

う い い 提案 提議 あ ういう う 組

いう 今度 思う 例え 既 策定委員会

編 般市民 学識経験者 集 中 うい 物 ういう条件

ラン 化 認 い いう う 全部う う あ

ういう 含 う 体制 い う いう 含

最終的 出 い い いう う 思 辺

委員 大滝文則君  い 思う ラン 化 いう

基本的 い い 農協 生産者団体 い い 中 共通 いう

質 高 い ラン 化 う い 市場 聞

長期間安定 供給 わ

体制 い いう中 持 い ういう う いい

- 4 -

いう 本当 大事 現時点 執行部 ほう 提案 いう

向 主 支援体制 い いう 々 提言 わ

考え方 い い あ 思う ういう体制

いい いう あ 執行部 考え あ 今

創生 いう事業等々あ 支援体制 いう情報 々 執行部

ほう 情報 あ わ 地域 農業活性化 執行部

頭 立 い い 々 全部 ういう並行 全 う

いう う 行 いう ういう い思

 支援策 生産者団体 生産者 い いう ええ

制度設計 いう 執行部 あ 議会 細 い

踏 込 う いう あ

議論 進 い いい 思い あ 執行部 領域 踏 込

ええ う いう あ わ

委員 藤原清和君   わ

 ほ 委員長 ほう 載 農業団体 うい

ＪＡ 報告 い いう い ほ

ういう う 組 いう 道筋 いう 執行部 何

ういう 連 組 い 場 い い い い いう

う い 例え 市民 声聴 会 出 い い い 質問 あ

執行部 私 いう格好 思う 辺

最終的 ほう ええ 思う い 中

途半端 答え いう う 格好 思う 本気

いう 姿勢 示 い 実際 持 い

いう 含 いう う 思う わ 実際 本

気 農産物 ラン 商品 いう 組 初段階的 持 い

番ええ 思う

委員 輪順治君   議論 実 農協 執行 いい

いわ 私 予算 人事 組織 動 機能 基本的 い 限的 今国

い 内 府 体 党あ 内 体 府 動 う

議会 いう 私 要 言う い あ 程度 今大滝

委員 う 方向性 考え方 いう 後 具体的

各論 予算 問 組織 問 人 問 連携 問 い 課

わ 個別具体的 いう 市民 方 心 高 議会 対 答

- 5 -

弁 う 議会 役割 私 う

各論的 特別委員会 ほ 手法 調査 限 持 あ

所管事務 各個別 言及 アバウ 今 ラン 化 参考

資料 中 ラン 化 い 組織化 触 い 触

方 ほ 大滝委員 言わ う 執行部

ほう 踏 え い い い あ いう思い あ

委員会 出 以 追跡 あ い 後 う いう

当然視 入 委員会活動 い いう う 私 思

委員 大滝文則君   来 月 井原市 戦略構想 いう 立 い い

う あ 思う ういう中 決 あ 執行部

ほ 言 う ういう 見 い 能性 探 立 思う

踏 込 いい う いう 今議会 踏 込

う いう あ う少 情報 整理

議論 思い 月 時間

あ

委員 惣台己吉君   非常 いい い 思い

 中 趣 違う わ 私 西江原 西江原 公民館 人 館長

い い 月 頭 会議 持 う 協議会

今西江原 中 ういう 調 いう中 耕作 棄地

今西江原小学校 ラン 綿 植え 今度 西江原 綿

植え ソバ 植え 薬草 植え いう 今協議 う う

ういう意味 市議会 何 いう 趣 違う わ

耕作 棄地 子 子育 いう 調 いう ンポイ

ン 今大滝委員 輪委員言わ う 広 い 執行

部 言う 考え い ういう方向性 あ いい い

いう 私 評価 い 思

 以

委員 大滝文則君   補足

 基本的 い 流 最終的 市 ほう 生産者 生産者団体 あ

予算的 応援 あ い いう最終的

幾 列挙 ほ 加え 今後出 思う

- 6 -

 例え 番 ウ 番 番 ウ 考え 市場

いう 高品質 物 言 う 安定的 確保 長期間出

いう 番 ラン 化 わ 般質問等々 あ

常 維持 う思 後 者 地区外 青 う

地区外 参入者 支援体制 わ 般質問 あ

ういう研修施設 ういう住 い 世 願い バックアッ

い い いう 当 う い 思惑 中

あ わ 具体的 書 執行部 考え

いう 時点 抑え いう 理解い い

 ういう意味 番 番 番 あ ういう あ 例え

ほ 言 工業化 係 ン いう 井原市 大 特産物

農業 い 綿花 方向 バックアッ 体制 能性 あ

ほ 薬草 出 薬草 対 支援体制 いう

他地場産品 対 支援制度 いう あ 濁 いう い

ういうい 含 今立 わ

正解 文章 いう 月 ほ 言 う 字句 修正

等々 対外的 見 い

い い いう 流 いい い いう う 思

 以

委員長 簀戸利昭君   ほ 意見 い い 出 委員会 報告書案

い 再度 修正事 あ い いう 聞 い

 あえ 農業班 ほう

委員 大滝文則君   ほ 出 月 最終的 報告書

う ういう う 段階 ほ 言 う 字句 修正 いう

農業班 企業班 十 あ 得 う

委員長 簀戸利昭君   う 時点 報告書 完 否 いう

い いう 協議い い 今度 人全体

集 いう う 思い

 後 手 い ほ 皆 い い 意見 出 あ

え 委員会 中 報告 いう 理解 い 思い

委員 大滝文則君   農業 ほう う少 字句 構 い 整理 い

- 7 -

う少 時間 い い 思い 大 流

委員長 簀戸利昭君   いう 大 流 字句 整理等々 え

い い いう う い う

異議 し

委員長 簀戸利昭君   ほ 意見 い う

し

委員長 簀戸利昭君   字句 整理 後日行う いう い

異議 し

企業等誘致 ついて

委員長 簀戸利昭君   前回 委員会 協議事 い 内容

農業班 様 い

 協議 入

 各委員 意見等 聞 前 企業班 補足 明 あ 願いい

し

委員長 簀戸利昭君   ほ 委員 意見 願い い

委員 柳井一徳君   寧 各市町 近隣市町 県 い 組 状

況 比較 うい 載 あ 最終的 いう調査結果 あ わ

思う 調査報告結果 い 中 四季 丘 対

調査結果 い 面 余 出過 い 思 い オ

方式 う 組 い いう 調査結果 中 行 行

い書い あ う少 詳 難 い わ うい

う 触 い いう う 思

委員 輪順治君   私 単位 農業班 入

- 8 -

実 研究所 研究機 ン 等

あ オ 組 展開 能性 あ い う 十

思い 働 私 個別各論 書 い 私 立派

い い 思 いい 思い

 字句 修正 農業班 う 企業班 字句 修正 い い

緒 会い う 私 十 思い あ う い

労

委員 柳井一徳君   私 う少 オ 方式 対 詳 明的

あ いう 現状 以 何 う 書 い

う 難 い 思う 理解 別 対 満

ういう あ

 非常 わ 県 支援制度 い 詳

載 あ 近隣市町 坪単価 う あ いう ういう比較 文言 中

非常 いい報告書 い 調査結果 い

いう う 思

委員 藤原清和君   違う 言う ええ

 う 新聞 何 見 農地 う い い 地目 変え

地方 任 いう う 載 農振地域

う変え 市 任 いう う

委員 輪順治君

委員 藤原清和君   うわ 企業誘致 い ういう地域 人

あ 農振地域 う え いう う 出 う

委員長 簀戸利昭君   最新 情報 あ う 現時点 出 い

う 意見 承

副議長 野安是君   オ バ いう

 調査結果 非常 思い 後 番最後

終わ いう あ 書 意図的 あ

う う 複 いう あ 最後 行 終わ 逆 弱

いう 簡単 誘致 必要 あ 思

い 終わ 終わ いう文章 いう 調査結果

全部載 う 思う 仮 足 調査結果 ほう 載

終わ いう う いう 済 意見

委員長 簀戸利昭君   終わ 最後 行あ 簡単 いう い

- 重 -

何 意見 い

委員 藤原清和君   後 含 う 度 いう 意見 副議長

出 う い い 思い

委員長 簀戸利昭君   回 ういう 含 検討 いう

い う

異議 し

委員長 簀戸利昭君   ほ 意見 い う

し

委員長 簀戸利昭君   回 委員会 協議内容等 ケ ル いう

う 思い

月 日 時 建設水道委員会 いう い う

異議 し

委員長 簀戸利昭君   日程 月 日 火曜日 時 建設水道委員会

行い い 思い

 修正点等 あ 目 提出い い 月 日午前中

ル 文章 事務局 持 い いう い う

異議 し

その他

し

副議長あいさつ

委員長 簀戸利昭君   以 建設水道委員会 閉会い